МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТВЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
городА ростовА_нА_дону <школА J\t 75

принято
Протокол педагогического совета
МБоУ <<Школа Ns 75)
от 30.08.2019 }lЪ 1

СОГЛАСОВАНО
Протокол заседаниJI Совета родителей
от 26.09.2019 Nq 1

УТВЕРЖДЕНО
<<ILIкола ЛЬ 75)

Г.А. Куркина
кЗ1> августа 2019
У <Школа Ns 75)
31.08.2019 Nq 1 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о шопечительском совете

МБоУ (Школа JФ 75>

Ёв;( , ЦlYi,,uJ.ЕЪz

:1""$Фччi;;

ечryлш * 'r$
*Uл * )Z

" 9Б\пшкопа Ц0 lCl'/ý .i.

аh-<у

ПОЛОЖЕНИЕ
о Попечительском совете

1. Общие положения
,1.1 Попечительский совет мБоУ кШколаJ\Ь 75>> в дальнейшем
ItrТЦбДa, СОЗДан во исполнение Указа Президента Российской Федерации
от 31.08.1999 J\b 1lз4 <О дополнительных мерах по поддержке
общеобрЕвовательных улреждений в Российской Федерации>
и в соответствии в соответствии с пунктом 4 статьи 26 ФедераJIьного закона
кОб образовании в Российской Федерации>.
|.2. В соответствии с Уставом Школы Попечительский совет является
формой самоуправления Тттколы, порядок выборов Попечительского совета
и его компетенция определяются Положением о Попечительском совете.
1.3.rщеятельность Попечительского совета регламентируется
действующим законодательством Российской
Школы и настоящим Положением;

Федераiдии, Уставом

1.4. Положение о Попечительском совете разработано в соответствии
с Примерным положением о попечительском совете, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.|999 ль 1379.
1.5. Положение о Попечительском совете вступает в силу после
его утверждения Советом Школы.
1.6. Попечителъский совет является постоянно действующим
наблюдательным, консультативно-совещательным, контролирующим
органом образовательного учреждения.
I.1 . попечительский совет действует на tэонсве принципов
компетентности и добровольности и безвозмездности )частия в его работе.
1.8.Распорядителем внебюджетных средств, привлеченных
Попечительским советом, является руководитель III19л51, который
по пор}чению и с согласия Попечительского совета расходует эти средства
в соответствии с целями, на которые они были привлечены.

2. Itели созданпя и задачи попечительскогtl совета
2.|. Попечительский совет созд€lн в целях: содействия привлечению
внебюджетных средств для обеспечения деятельности и раз"иi"я Школы;
установления общественного контроля заиспользованием целевых взносов
и добровольных пожертвований юридических и физических лиц, в том числе
родителей (законных представителей) обучаrощихся; оказания всестороннего
содействия Школе в деле реализации одной или нескольких образовательных
программ и (или) обеспечения содержания и воспитания обучающихся.
2.2 Основными задачами Попечительского совета являются:

-
шоиск дополнитеJ{ьных источников финансирования;

- формирование благотворительного фонда Школы;

- создание необходимыХ условий длЯ воспитаниЯ И Об1..rения
детей (1"lащихСя), и" умственного, нравственного и физического р€rзвития;

--. создание условий для дOшолнительного образования детей (учащихся),
.- 0рганизация помощи Школе в проведении ремонтных
работ, 0здорOвительных мероприятий, укреплении его материrtльно-
технической базы;

-
оказание социальной помощи

и малообеспеченных семей, работникам

- оказание помощи в улr{шении

детям (учащимся)

работы
и обслуживающего персонала Школы.

3" Функции Попечительского совета.
попечительский совет Школы:

3.1. Выявляет нужды ТТIколы, принимает )лIастие в составлении сметы
доходов и расходов, доводит до администрации Школы свои рекомендаJдии
по вопросу использования внебюджетных средств.
3.2.Участвует в организации конкурсов, соревнований и других массовых
мероприятий Школы.
3.3.Содействует привлечению внебюджетных средств (в форме денежных
средств и материЕtльных ценностей) для обеспечения деятельности
и развития ТТIколы.

3.4.Содействует организации и ул)чшению условий труда
педагогических и других работников ТIIколы.
3"5. Содействует совершенствованию матери€tпьно-технической базы lIIколы,
благоустройству её помещений и территории.
З.6. Осуществляет контролъ за целевым расходованием
средств, в том числе благотворительных средств,
отродителей(законных представителей) обулающихся
3.7.Осуществляет контроль за предоставлением
центр€tлизованную
администрации г.

бухгалтерию гfри комитете

на учет матери€}льных ценностей, переданных в дар Школе или
приобретенных на благотворительные средства.
3.8. Вначале нового уlебного года отчитывается перед
родителями (законными представителями) обl"rающихся о целевом
ИСПОЛЬЗОВании благотворительных средств, привлеченных в истекшем
уrебном году.

Школы;
условий

из многOдетных

педагогического

благотворительным

3.9. Выполняет другие
и не противоречащие
Федерации.

внебюдrкетных
I]сстугIа}ощих

(детей) tr_i_Iколы.

отчетности в
образования

Ростова-на-Щону попостуIIившим и израсходOванным
средствам, а также за сЕоевременной гlостановкой

функции, в соответствирI с шоотавленными задачами
действующему законOдательству Российской

4. Формпрование Попечительского совета
4.1. Попечительский совет избирается
родителей (законных представителей) обучающихся
на один уrебный год.

на обrцем с,обрании
(детей) LПIколы сроком

образованы комиссии

4"4, В состав Попечительского совета могут входить:
в Школе;

IШколы либо
родители (законные представители) об5^rающихся (детсй)
I1редOтавители педагогического коллектива lI_[колы; директOр
его заместитель; представители общественных, благотворительных
ОРГаНИзащиЙ, предприятиЙ различных ф"р* собственности, частные лица,
еодействук}ш{ие развитию Школы.
4.5. ,Щиректор Школы участвует в работе Попечительского
по должности. Щиректор Школы (либо его заместитель) не может
избран председателем Попечительского совета.
4. 6.Представители общественных, благотворительных организаций,
Г{РеДшРиятиЙ различных форм собственности, чаýтные лица входят в сOстав
fIопечительского совета на добровольных общественных начапах.
4.7, Лиц4 вошедшие в состав ГIопечительского совета, могут
ОСТаТьСя (или быть переизбраны) на новый срок неограниченное чиспо раз.
4.8. Полномочия любого члена Попечительского совета (в том числе
и председателя) могут быть прекращены досрочно по его желанию.
4.9.По решению Попечительского совета полномочия члена
}Iопечительского совета (в том числе и председателя) могут быть
прекращены досрочно, если за это решение проголосов€Iли не
менее 2/3 членов Попечительского совета.
4.10. ПО ИСтечении срока полномочий, а также в случае досрочного сложения
С СебЯ ПОлномочиЙ всеми членами Попечительского совета, должен быть
незамедлительно избран новый состав Попечительского совета.

5" Организация работы Попечительского совета
5.1. РабОТа Попечительского совета осуществляется в форме заседаний.
5.2. Заседания Попечительского совета проводятся нереже одного раза
в кварт€tл.
5.3. ПО МеРе необходимости могут проводиться внеплановые заседания,
КОТОРЫе созываются по инициативе председателя Попечительского
СОВеТаЛИбо по требованию члена Попечительского совета (в том числе
и руководителя Школы).
5.4. О ДаТе ПРоВедения и повестке дня заседания члены Попечительского
0овета извещаются устно не менее чем за одну неделю
ДО ДНЯ еГО проВедения. По решению председателя Попечительского совета
УВеДОМЛение о дате проведения заседания может быть направлено
в письменной форме.
5.5. Председатель Попечительского совета организует его работу, созывает
заседания совета ипредседательствует наних, контролирует ведение
протокола.

4"2. Председатель и секретарь Попечительского совета избираются
ИЗ tiИСЛа еГо ЧJIенов большинством голосов от общего числа членов
llОПечи'геЛЬского оовета на тот же срок, что и ГIопечительский совет.
4.З. В Попечительском совете могут быть
по направлениям деятельности.

совета
быть

5.6. В случае отсутствия председателя Попечительского совета его функции
осуществляет один из членов Попечительского совета по решению
попечительского совета.
5.7.Секретарь Попечительского совета ведет протокол заседания
попечительского совета.
5.8.Заседания Попечительского совета правомочны, если на них
при сутствует V, избр анных членов Попечительского совета.
5.9 РешенияПопечительского советапринимаются большинством голосов
присутствующих на заседании чпенов Попечительского совета, при этом
каждый член обладает одним голосом. Передача голоса одним членом
Попечительского совета другому члену не допускается.
5.10. Вслl"rае равенства голосов членов Попечительского совета голос
председателя Попечительского совета либо лица его заменяющего является

решающим.
5. 1 1.Протоколы заседаний Попечителъского совета подписываются
председателем (в его отсутствии лицом его заменяющим) и оекретарем
заседания, которые несут ответственность за правильность и достоверность
составления протоколов.
5.12.Протоколы ведутся рукописно в единой книге (прошитой,
пронумерованной и скрепленной печатью Школы) или печатаются
на отдельных листах, которые также подшив€tются в единую папку,
нумеруются и скрепляются печатью.
5.13 Заседания Попечительского совета проводятся в помещении ТТТlgл51,
выделенного дJIя этих целей директором Школы.

б. Права и обязанности членов Попечительского совета
6.1. Члены Попечительского совета Шкопы имеют право:
__ полуIать любую информацию, касающуюся поступления и
Расходования средств из внебюджетных источников и бюджетного
финансирования;
-- УЧаствовать в заседании совета Школы и педагогического совета с правом
совещательного голоса;

-
Принимать участие в работе классных (групповых) и общешкольных

роДительских собраний с целъю привлечения добровольных пожертвовшrий
состороны родительскойобщественности дляобеспечениядеятельности
и рЕtзвития Школы.
б.2. Члены Попечительского совета обязаны:
__ добросовестно выполнять возложенные на них функции;
--ОсУЩествлять свои функции набезвозмездной основе, втомчисле
не вправе полуIIать вознагр€Dкдение из внебюджетных средств,
привлеченных для обеспечения деятельности и рrввития LШколы;
6.З. Члены Попечительского совета не вправе осуществлять прием (сбор)
дОбровольных пожертвований и целевых взносов и других внебюджетных
средств и распоряжаться ими.

7. Принципы взаимодействия Попечительского совета и Школы
попечительский совет взаимодействует со Школой на основе

следующих принципов:
- Взаимное доверие и партнерство в деятельности Школы и Попечительского
совета.
- Взаимная ответственность.
- Разграничение функций и полномочий Школьi и ПопечитеJ{ьского оовета.

- Открытость, гласность, демократичность в работе.
- Контроль деятельности Школы по приему и израсходованию
внебюджетных средств в соответствии с согласованной сторонами
программе.